terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba
Contrato

Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

CONTRATO Nº016/2025

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
CAATIBA E SIGRIDS CARVALHO
LIMA – ME.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de
direito público inscrita no CNPJ sob n.º 13.856.372/0001-66, com sede na situado na
Av. Francisco Viana, 07 – CENTRO – Caatiba – Bahia - FONE/FAX (77) 3431-5820,
neste ato representado(a) pelo Ilm.º HUMBERTO DE ALMEIDA ANTUNES, inscrito

no CPF sob o Nº130.301.325-87, RG Nº 0070664307/SSP-BA, com endereço
residencial na Rua Augusto Astério de Souza, 38A, Panorama, Caatiba-Ba, Prefeito
Municipal, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa SIGRIDS
CARVALHO LIMA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 23.443.865/0001-28, sediada

na Rua Joana Angélica, nº211C, Bairro Tancredo Neves - Itarantim (BA), doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representado    pelo    Sr. Sigrids Carvalho
Lima,    brasileiro,    casado,    programador e inscrito  no  CPF/MF  n.º 009.940.215-
77, celebram entre si CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA
ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CAATIBA,  conforme   Dispensa de Licitação, do  tipo  menor preço,  observadas  as
disposições  da  Lei  Federal de  n.º  14.133/21 e mediante as cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto contratação de empresa para prestação de

serviços de software atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde

do município de Caatiba-BA.

CLÁUSULA  SEGUNDA: DO VALOR

2.1. O valor global do contrato é de R$ 12.100,00 (doze mil e cem reais).

2.2. Todas as despesas inerentes aos serviços ou entrega, tais como: combustíveis,
manutenção, seguros, taxas, impostos, salários, encargos trabalhistas, sociais e
outros que resultarem do fiel cumprimento dos serviços propostos, serão inteiramente
de responsabilidade da CONTRATADA.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE

3.1. Pela efetiva prestação de serviço ou fornecimento dos produtos, objeto deste
contrato, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, por meio de depósito ou
transferência bancária na conta em nome da CONTRATADA, estando incluso neste
preço todos os custos, tais como impostos, taxas, manutenções preventivas ou
corretivas, e todas as demais necessárias para a plena execução do contrato.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B891CEEC86E3132BFB2BFDA0D09FB00

terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba

Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

3.2. O pagamento será de acordo com entrega dos produtos ou
relatórios dos serviços no mês pela Secretaria Municipal de Administração;
3.3. Após a apresentação da Nota fiscal e certidões negativa da empresa e após
atesto do setor competente, o pagamento ocorrerá em até 15 (quinze) dias úteis do
mês seguinte nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021,
3.4. A inadimplência da Contratada com relação aos encargos sociais, trabalhistas,
fiscais e comerciais ou indenizações não transfere a Contratante à responsabilidade
por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado, de acordo com o artigo
121, parágrafo único, da Lei Federal nº. 14.133/2021.
.3.5. O preço aqui pactuado será fixo e irreajustável, salvo quando, por algum fato ou
motivo superveniente, devidamente   comprovado junto ao CONTRATANTE, as
obrigações para uma das partes tornarem-se demasiadamente onerosas,
constatando-se, deste modo, uma quebra do equilíbrio   econômico-financeiro do
contrato;
3.6. Qualquer erro ou omissão ocorrido na documentação fiscal será motivo de
correção por parte do CONTRATANTE e haverá, em consequência, suspensão do
prazo de pagamento até que o problema seja definitivamente sanado.

CLÁUSULA  QUARTA  – DO PRAZO

4.1. O prazo de vigência da contratação será de 04/02/2025 a 31/12/2025 contar da

assinatura deste instrumento, limitando-se aos devidos créditos orçamentários, nos

termos do art. 105 e 106 da Lei Federal 14.133/2021, podendo ser prorrogado por

igual período nos termos do disposto no art. 107 da referida norma. O prazo de

execução dos serviços será o mesmo da vigência contratual.

CLÁUSULA  QUINTA  – DA DOTAÇÃO

5.1. As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da Rubrica
Orçamentária:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
05.10.5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE:
2.021 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
2.023 - PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA Á SAÚDE
ELEMENTO DE DESPESA:

3.3.90.39.00 - 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FONTE:

500 - Recursos não Vinculados de Impostos
1600 - Transf de Recursos SUS - Bloco de Manutenção

CLÁUSULA  SEXTA – DA CESSÃO, TRANSFERÊNCIA OU SUBCONTRATAÇÃO

6.1. O presente contrato não poderá ser objeto de cessão, transferência ou
subcontratação, no todo ou em parte, sem prévia e expressa autorização do
CONTRATANTE, sob pena de imediata extinção.

CLÁUSULA  SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES  DA CONTRATADA

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B891CEEC86E3132BFB2BFDA0D09FB00

terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba

Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

7.1.Responsabilizar-se pela execução do contrato, observando as
condições estabelecidas neste instrumento, no Edital de Dispensa de Licitação nº DL
001/2025 e seus anexos, e nas normas que regem este pacto:
 a) Prestar esclarecimento a CONTRATANTE sobre eventuais atos ou fatos
noticiados que a envolvam, bem como relatar toda e qualquer irregularidade
observada em função da execução do objeto, bem assim tomar providências
necessárias imediatas para a correção, evitando repetição dos fatos.

b) Acatar as orientações do Fiscal do Contrato ou seu representante legal, sujeitando-
se a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte da CONTRATANTE.
c) Zelar para que sejam cumpridas as normas relativas à segurança e a prevenção de
acidentes.
d) Dispor de quadro de pessoal suficiente para garantir a execução do objeto –
cumprindo os prazos previstos neste instrumento, sem interrupção, seja por motivo de
férias, descanso semanal, licença, falta ao trabalho, demissão e outras análogas
obedecidas às disposições da legislação trabalhista vigente.
e) Responsabilizar-se pelas despesas médicas e hospitalares com seus empregados,
na forma da legislação aplicável, tanto na admissão como durante a vigência do
contrato de trabalho, bem como dos servidores e terceiros no caso de acidentes que
venham a ocorrer durante a prestação do objeto, não cabendo qualquer ônus para a
administração;
f) Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre todo
e qualquer assunto de interesse da CONTRATANTE ou de terceiros de que tomar
conhecimento em razão da execução do objeto do Termo de Referência, devendo
orientar os empregados nesse sentido.
g) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as
obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na
licitação.
h) Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários, fiscais e
comerciais resultantes da execução do contrato, sob pena de rescisão contratual, sem
prejuízo das demais sanções;
i) Realizar a prestação dos serviços em conformidade e no prazo estabelecido neste
instrumento.
j) A contratada tem a obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do
contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, podendo a qualquer
tempo o gestor do contrato diligenciar a apresentação de qualquer documento
previsto no edital;
k) O contratado é responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou
a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo
ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão
interessado.
l) É vedada a subcontratação da obrigação.
m) O Contratado deverá realizar a transição contratual com transferência de
conhecimento, tecnologia e técnicas empregadas, sem perda de informações,
podendo exigir, inclusive, a capacitação dos técnicos do contratante ou da nova
empresa que continuará a execução dos serviços.
n) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B891CEEC86E3132BFB2BFDA0D09FB00

terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba

Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

CLÁUSULA  OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES  DO CONTRATANTE

8.1. O CONTRATANTE, além das obrigações  contidas neste  contrato  por
determinação legal, obriga-se a:
a) Realizar   o devido  pagamento,  pela  execução  do contrato,  no prazo e valor
pactuados;
b) Fiscalizar a execução do  Contrato  por  intermédio  de  servidor  especialmente
designado  para este fim;
c) Fornecer, em tempo hábil, à CONTRATADA todos os elementos técnicos e
administrativos, necessários à execução dos serviços, bem como entregar livre e
desimpedidas as áreas onde serão realizados os serviços, objeto deste contrato.
d)A Contratante se reserva no direito, de fiscalizar durante a vigência do contrato, a
execução dos serviços ora contratados, solicitando todas as informações que julgar
necessário
e) Comunicar oficialmente à  CONTRATADA  quaisquer falhas  verificadas  no
cumprimento   do contrato,  visando  a sua regularização.

CLÁUSULA  NONA – DA FISCALIZAÇÃO

9.1. Competirá ao CONTRATANTE, através de servidor designado pela Unidade
Requisitante (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE), proceder à fiscalização de
toda execução do Contrato, verificando o cumprimento das disposições  contratuais,
técnicas e  administrativas,  em todos os seus aspectos,  consoante  o disposto  no
art. 117 da Lei nº 14.133/2021.
9.2. O fiscal registrará todas as ocorrências relacionadas com a execução do
contrato,  determinando o  que  for necessário  à  regularização  das  faltas,  falhas
ou  defeitos observados;
9.3. A ação ou omissão, total ou parcial da Fiscalização do CONTRATANTE não
eximirá a CONTRATADA, no que couber da responsabilidade na execução do
contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA ENTREGA

10.1. As aquisições, objeto deste Termo, deverão ser entregues na Secretaria
Municipal de Saúde, no prazo de até 02 (dois) dias;
10.2. Após o decurso do prazo especificado na subcláusula “10.1”, será lavrado um
documento confirmando o recebimento definitivo, nos termos do art.  140, II, b, da Lei
Federal 14.133/21;
10.3. Ainda que recebido em caráter definitivo, subsistirá, na forma da lei, a
responsabilidade da CONTRATADA por vícios ocultos detectados após a emissão do
respectivo documento.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS PENALIDADES

11.1. O descumprimento pela CONTRATADA das obrigações constantes deste
contrato importará com base no artigo 156, da Lei 14.133/2021, garantida a ampla
defesa, na aplicação das seguintes sanções:
a) Advertência;
b) Multa;
c) impedimento de licitar e contratar;
d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.
11.2. A sanção prevista na alínea “a” do subcláusula 11.1 será aplacada
exclusivamente pela infração administrativa prevista no inciso I do caput do art. 155

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B891CEEC86E3132BFB2BFDA0D09FB00

terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caatiba

Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

da lei federal 14.133/2021 quando não se justificar a imposição de
penalidade considerada mais grave;
11.3. A sanção prevista na alínea “b” do subcláusula 11.1 não poderá ser inferior a
0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do
contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável
por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 da lei federal
14.133/2021
11.4. A sanção prevista n na alínea “c” do subcláusula 11.1 será aplicada ao
responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII
do caput do art. 155 da Lei Federal 14.133/21, quando não se justificar a imposição
de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito
da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a
sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.
11.5. A sanção prevista na alínea “d” do subcláusula 11.1 será aplicada ao
responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII
do caput do art. 155 da Lei Federal 14.133/2021, bem como pelas infrações
administrativas previstas no caput do art. 156 da mesma lei, além de impedirá o
responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e
indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo
de 6 (seis) anos.
11.6. As sanções aplicadas à CONTRATADA serão obrigatoriamente registradas no
SICAD, nos termos dos procedimentos inerentes ao Município de CAATIBA/BA.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA MANUTENÇÃO DAS CONDIÇÕES DE
HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO

12.1. A CONTRATADA deverá comprovar, durante toda a execução do contrato, as
condições de habilitação e qualificação exigidas no edital de licitação e em seus
anexos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA RESCISÃO

13.1. O CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir o presente contrato
unilateralmente quando ocorrerem as hipóteses do art. 137 da Lei nº 14.133/21.

13.2. A rescisão do contrato poderá ser ainda amigável, por acordo entre as partes,
na forma do art. 138, II da Lei nº 14.133/21, ou judicial, nos termos da legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de CAATIBA – BA para dirimir as dúvidas,
conflitos ou omissões oriundas do presente Termo, com renúncia expressa de
qualquer outro, por mais especial que seja.
E por estarem assim ajustados, assinam o presente CONTRATO, mantendo todas as
cláusulas constantes no anexo do Edital de Dispensa de Licitação n.º DL 001/2025,
em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, que
também o  assinam,  para  todos os fins  de direito.

CAATIBA – BA, 04 de fevereiro de 2025.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B891CEEC86E3132BFB2BFDA0D09FB00

terça-feira, 4 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Caatiba

Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

________________________________________
HUMBERTO DE ALMEIDA ANTUNES
MUNICÍPIO DE CAATIBA

________________________________________
SIGRIDS CARVALHO LIMA – ME

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

___________________________  ____________________________
CPF      CPF

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B891CEEC86E3132BFB2BFDA0D09FB00

		2025-02-04T10:50:59-0300